
 

AD\1045996CS.doc  PE541.658v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2014/2075(DEC) 

21.1.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Rozpočtový výbor 

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 

rozpočtový rok 2013, oddíl III – Komise a výkonné agentury 

(2014/2075(DEC)) 

Navrhovatelka: Iskra Mihaylova 

 



 

PE541.658v02-00 2/5 AD\1045996CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1045996CS.doc 3/5 PE541.658v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. konstatuje, že Účetní dvůr dospěl k závěru, že regionální politika je i nadále jednou 

z oblastí politiky, která je náchylná k chybám, a v roce nebyl zaznamenán velký rozdíl 

oproti roku 2012: nejpravděpodobnější míra chyb pro rok 2013 byla stanovena na 6,9 % 

(v roce 2012 to bylo 6,8 %); konstatuje, že to je důkazem stability systému a značného 

zlepšení v programovém období 2007–2013 ve srovnání s programovým obdobím 2000–

2006; naléhavě vyzývá Komisi, aby i nadále důsledně uplatňovala kontrolní ustanovení; 

připomíná důležitost preventivních opatření a zjednodušení pro to, aby se snížila míra 

chyb; zdůrazňuje však, že je jednoznačný rozdíl mezi chybou a podvodem a že míra 

operací, u nichž došlo k podvodu, činí 0,2 % celkového rozpočtu Unie; 

2. poznamenává, že Účetní dvůr zjistil závažné chyby při zadávání veřejných zakázek (39 % 

odhadované míry chyb), vysoký počet případů nedodržování pravidel EU pro poskytování 

státní podpory (17 % odhadované míry chyb) a chyby při uplatňování pravidel pro 

způsobilost projektů (22 % odhadované míry chyb) a výdajů (21 % odhadované míry 

chyb); je znepokojen mimořádně nízkou mírou úhrady prostředků z nástrojů finančního 

inženýrství konečným příjemcům v roce 2013; je toho názoru, že Komise by měla 

posoudit pokrok dosažený při financování a uplatňování finančních nástrojů a společně s 

členskými státy by měla učinit vhodná opatření ke zlepšení míry čerpání prostředků a 

měla by informovat Parlament o výsledcích těchto posouzení a opatření; 

3. zdůrazňuje, že Komise a Účetní dvůr uplatňují odlišný přístup k výpočtu míry chyb u 

operací, u nichž Komise provedla opravy na základě paušální sazby; znovu požaduje 

standardizaci metodiky, a to včetně výpočtu míry chyb i provádění auditu, aby 

nedocházelo k vzájemně rozporným zjištěním, současně však také oceňuje úsilí Komise v 

tomto směru; 

4. bere na vědomí nápravná opatření Komise v podobě pozastavení a přerušení plateb; 

podotýká, že vzrůstající množství případů pozastavení a přerušení plateb ze strany Komise 

může být na překážku hladkému provádění projektů, protože tyto případy mohou narušit 

plnění cílů politiky soudržnosti vzhledem ke krátkosti času potřebného pro řádné čerpání 

prostředků Unie; požaduje, aby Komise informovala Parlament o tom, jak pozastavení a 

přerušení plateb reálně přispívá ke snižování nesrovnalostí a chyb, a aby posoudila, jaký 

dopad mají postupem času provedená nápravná opatření na pokrok při plnění cílů politiky, 

a vycházela při tom z přístupu posuzujícího náklady a přínosy; 

5. naléhavě vybízí Komisi, aby v případech, kdy nejsou důkazy o podvodu, ale byly zjištěny 

vážné nedostatky řídících a kontrolních systémů, přistoupila k přerušení a pozastavení 

plateb až jako ke krajnímu řešení poté, co byly vyčerpány všechny ostatní možnosti, 

protože pozastavení plateb by mohlo mít závažné dopady na příslušné programy 

a regiony, které tvrdě postihla krize, a celkově na dosahování cílů politiky soudržnosti; 

požaduje nicméně, aby Komise před přijetím rozhodnutí o pozastavení plateb vždy 

vypracovala posouzení, v němž vyhodnotí, do jaké míry toto pozastavení skutečně 

pomůže snížit míru chyb a jaké dopady bude mít na příslušný region či zemi, aby mj. 

nedocházelo k tomu, že budou ještě více zatíženy regiony, které se potýkají se 



 

PE541.658v02-00 4/5 AD\1045996CS.doc 

CS 

socioekonomickými obtížemi; 

6. konstatuje, že 80 % finančních prostředků je spravováno v rámci sdíleného řízení na 

úrovni členských států; připomíná, že Účetní dvůr zjistil, že u třetiny kontrolovaných 

operací mohly být některé chyby opraveny předem, protože členské státy měly k dispozici 

dostatek informací, aby tyto chyby odhalily ještě předtím, než byly výdaje předloženy 

Komisi; 

7. upozorňuje na to, že systém řízení politiky soudržnosti má víceletý charakter, 

a zdůrazňuje, že konečné hodnocení nesrovnalostí souvisejících s prováděním této politiky 

bude možné provést až v závěru programového období; 

8. vítá zlepšené postupy kontroly a auditu stanovené v regulačním rámci pro programové 

období 2014–2020, a to zejména pokud jde o ověřování a kontroly ze strany řídícího 

orgánu předtím, než bude Komisi certifikována účetní závěrka programu a řídící orgány 

předloží prohlášení o řízení; konstatuje, že byla dále posílena kapacita Komise provádět 

opravy tím, že je zrušena možnost členských států opětovně využít finanční prostředky, 

což vede k čistým finančním opravám; vítá zřízení kompetenčního centra pro budování 

správních kapacit pro strukturální a investiční fondy; podporuje větší zaměření na 

výsledky a tematické soustředění politiky soudržnosti, které by mělo zajistit odklon od 

pouhého splnění kritérií pro čerpání prostředků ke kvalitě financování a vysoké přidané 

hodnotě spolufinancovaných operací. 

9. žádá Komisi a členské státy, aby se obzvláště zaměřily na zjednodušení postupů, včetně 

postupů týkajících se příjemců, které mohou představovat přínos jak pro provádění auditů, 

tak pro snižování míry chyb, a aby současně posílily účinnost řídících a kontrolních 

systémů; je toho názoru, že jak členské státy, tak Komise by měly uplatnit cílená a včasná 

opatření k posílení správní a institucionální kapacity, mimo jiné prostřednictvím účinného 

poradenství, odborné přípravy a výměny osvědčených postupů a zavedením systémů pro 

udržení kvalifikovaných a schopných pracovníků a také pomocí při provádění auditů; žádá 

Komisi, aby Parlament informovala o konkrétních výsledcích, jichž bylo doposud 

dosaženo díky činnostem kompetenčního centra pro budování správních kapacit, 

vytvořeného společného systému výměny expertů a provádění iniciativy pro zadávání 

veřejných zakázek a akčního plánu vypracovaného v tomto centru ve spolupráci 

s příslušnými útvary Komise; zdůrazňuje důležitost rychlého a účinného provedení 

směrnic o zadávání veřejných zakázek ve vnitrostátním právu ve všech členských státech; 

10. uznává snahy Komise zavést kulturu výkonnosti; žádá proto Komisi (GŘ REGIO), aby do 

svého plánu řízení a výroční zprávy o činnosti začlenila kromě otázek plnění rozpočtu 

také hodnocení své práce týkající se zvyšování efektivity, účinnosti a dopadu politiky 

soudržnosti; vybízí Komisi, aby vedle přístupu sledování čerpání rozpočtu poměřovala 

výkonnost plněním stanovených cílů a lépe využívala hodnocení a dále aby podporovala 

členské státy a jejich řídící orgány v úsilí o co nejvyšší kvalitu jejich hodnotících zpráv; v 

této souvislosti zdůrazňuje, že je do budoucna třeba zvážit a vyhodnotit výsledky projektů, 

návratnost investic a skutečnou přidanou hodnotu pro hospodářství, zaměstnanost 

a regionální rozvoj. 

 



 

AD\1045996CS.doc 5/5 PE541.658v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 20.1.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

34 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, José Blanco López, Franc Bogovič, Victor Boștinaru, 

Mercedes Bresso, Steeve Briois, Rosa D’Amato, Tamás Deutsch, 

Michela Giuffrida, Anna Hedh, Ivan Jakovčić, Marc Joulaud, 

Constanze Krehl, Louis-Joseph Manscour, Iskra Mihaylova, Andrey 

Novakov, Mirosław Piotrowski, Stanislav Polčák, Liliana Rodrigues, 

Fernando Ruas, Monika Smolková, Ruža Tomašić, Ramón Luis 

Valcárcel, Monika Vana, Matthijs van Miltenburg, Lambert van 

Nistelrooij, Derek Vaughan, Kerstin Westphal, Joachim Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Enrique Calvet Chambon, Iliana Iotova, James Nicholson, Claudia 

Schmidt, Davor Škrlec, Marco Zullo, Milan Zver 

 
 


